



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 сентября 2024 года № 754-П

г. Саратов

**О внесении изменений в постановление
Правительства Саратовской области
от 22 декабря 2015 года № 644-П**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в План мероприятий («Дорожную карту») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Саратовской области на 2016-2030 годы», утвержденный постановлением Правительства Саратовской области от 22 декабря 2015 года № 644-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Губернатор
Саратовской области**



Р.В. Бусаргин

Приложение к постановлению
Правительства Саратовской области
от 16 сентября 2024 года № 754-П

**Изменения,
вносимые в План мероприятий («Дорожную карту»)
«Повышение значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг в Саратовской области на 2016-2030 годы»**

1. В таблице раздела «II. Перечень показателей «Дорожной карты»:
 - в пункте 1:
 - в графах 13, 14 позиции «комплексные центры социального обслуживания» цифры «100/54» заменить цифрами «100/56»;
 - в графах 13, 14 позиции «образования, в том числе:» цифры «100/72» заменить цифрами «100/79»;
 - в графах 13, 14 позиции «общего образования» цифры «100/29» заменить цифрами «100/37»;
 - в графах 13, 14 позиции «среднего профессионального образования» цифры «100/41» заменить цифрами «100/40»;
 - в графах 13, 14 позиции «занятости» цифры «100/38» заменить цифрами «100/42»;
 - в графах 13, 14 позиции «культуры» цифры «100/103» заменить цифрами «100/96»;
 - в пункте 5.1:
 - в позиции «образование, в том числе:»:
 - в графе 13 цифры «95,8/69» заменить цифрами «96,6/67»;
 - в графе 14 цифры «100/72» заменить цифрами «100/71»;
 - в позиции «среднее профессиональное образование»:
 - в графе 13 цифры «92,7/38» заменить цифрами «90,0/36»;
 - в графе 14 цифры «100/41» заменить цифрами «100/40»;
 - в пункте 5.2:
 - в графах 13, 14 позиции «образование, в том числе:» цифры «100/20» заменить цифрами «100/21»;
 - в графах 13, 14 позиции «общее образование» цифры «100/3» заменить цифрами «100/4»;
 - в позиции «культура»:
 - в графе 13 цифры «84,5/49» заменить цифрами «60/26»;
 - в графе 14 цифры «100/58» заменить цифрами «100/43»;
 - в пункте 5.4:
 - в позиции «образование, в том числе:»:
 - в графе 13 цифры «76,4/55» заменить цифрами «87,3/69»;
 - в графе 14 цифры «100/72» заменить цифрами «100/79»;

в позиции «общее образование»:
 в графе 13 цифры «62,1/18» заменить цифрами «91,8/34»;
 в графе 14 цифры «100/29» заменить цифрами «100/37»;
 в позиции «среднее профессиональное образование»:
 в графе 13 цифры «85,4/35» заменить цифрами «82,5/33»;
 в графе 14 цифры «100/41» заменить цифрами «100/40»;
 в графе 13 позиции «культура» цифры «58,4/45» заменить цифрами «52/40»;

в пункте 5.5:

в графах 13, 14 позиции «учреждения социального обслуживания семьи и детей» цифры «100/15» заменить цифрами «100/13»;

в позиции «образование, в том числе:»:

в графе 13 цифры «87,5/63» заменить цифрами «88,6/70»;

в графе 14 цифры «100/72» заменить цифрами «96,2/76»;

в позиции «общее образование»:

в графе 13 цифры «82,8/24» заменить цифрами «91,8/34»;

в графе 14 цифры «100/29» заменить цифрами «91,8/34»;

в позиции «среднее профессиональное образование»:

в графе 13 цифры «90,2/37» заменить цифрами «85,0/34»;

в графе 14 цифры «100/41» заменить цифрами «100/40»;

в позиции «культура»:

в графе 13 цифры «76,0/57» заменить цифрами «76,4/55»;

в графе 14 цифры «100/75» заменить цифрами «100/72»;

в пункте 5.8:

в графе 13 позиции «образование, в том числе:» цифры «87,5/63» заменить цифрами «93,4/74»;

в позиции «общее образование»:

в графе 13 цифры «82,8/24» заменить цифрами «92,1/35»;

в графе 14 цифры «100/29» заменить цифрами «100/35»;

в позиции «среднее профессиональное образование»:

в графе 13 цифры «90,2/37» заменить цифрами «92,5/37»;

в графе 14 цифры «100/41» заменить цифрами «100/40»;

в позиции «культура»:

в графе 13 цифры «72,7/56» заменить цифрами «74,7/56»;

в графе 14 цифры «100/77» заменить цифрами «100/75»;

в пункте 5.9:

в позиции «образование, в том числе:»:

в графе 13 цифры «82,7/43» заменить цифрами «96,4/62»;

в графе 14 цифры «100/52» заменить цифрами «100/70»;

в позиции «общее образование»:

в графе 13 цифры «80,0/16» заменить цифрами «88,6/28»;

в графе 14 цифры «100/20» заменить цифрами «100/37»;

в позиции «среднее профессиональное образование»:

в графе 13 цифры «83,3/25» заменить цифрами «83,3/32»;

в графе 14 цифры «100/30» заменить цифрами «100/40»;

в позиции «культура»:

в графе 13 цифры «73,7/45» заменить цифрами «70,3/38»;

в графе 14 цифры «100/61» заменить цифрами «100/54»;

в пункте 5.10:

в графах 13, 14 позиции «учреждения социального обслуживания семьи и детей» цифры «100/17» заменить цифрами «100/15»;

в графах 13, 14 позиции «образование, в том числе:» цифры «100/59» заменить цифрами «100/62»;

в графах 13, 14 позиции «общее образование» цифры «100/21» заменить цифрами «100/30»;

в графах 13, 14 позиции «среднее профессиональное образование» цифры «100/36» заменить цифрами «100/30»;

в позиции «культура»:

в графе 13 цифры «79,2/61» заменить цифрами «83,5/61»;

в графе 14 цифры «100/77» заменить цифрами «100/73»;

в пункте 6:

в графе 13 позиции «образование, в том числе:» цифры «94,4/68» заменить цифрами «96,7/65»;

в графах 13, 14 позиции «общее образование» цифры «100/29» заменить цифрами «100/37»;

в позиции «среднее профессиональное образование»:

в графе 13 цифры «90,2/37» заменить цифрами «90,2/26»;

в графе 14 цифры «100/41» заменить цифрами «100/40»;

в позиции «культура»:

в графе 13 цифры «100/45» заменить цифрами «100/44»;

в графе 14 цифры «100/49» заменить цифрами «100/44»;

в пункте 7:

в позиции «образование, в том числе:»:

в графе 13 цифры «72,2/52» заменить цифрами «75,9/60»;

в графе 14 цифры «100/72» заменить цифрами «100/79»;

в позиции «общее образование»:

в графе 13 цифры «82,8/24» заменить цифрами «86,5/32»;

в графе 14 цифры «100/29» заменить цифрами «100/37»;

в позиции «среднее профессиональное образование»:

в графе 13 цифры «63,4/26» заменить цифрами «65,0/26»;

в графе 14 цифры «100/41» заменить цифрами «100/40»;

в позиции «культура»:

в графе 13 цифры «90,1/55» заменить цифрами «86,6/58»;

в графе 14 цифры «100/61» заменить цифрами «100/67».

2. В таблице раздела «III. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг»:

пункт 6 признать утратившим силу;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Обеспечение участия (по согласованию) органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов сферы потребительского рынка в Общероссийской акции Тотальный тест «Доступная среда»	в рамках текущей деятельности	министерство экономического развития области	2016-2030 годы	повышение уровня знаний в вопросах организации безбарьерного пространства и общения с людьми с инвалидностью»;
---	-------------------------------	--	----------------	--

дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Размещение информационных материалов по формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на официальном сайте министерства экономического развития области	в рамках текущей деятельности	министерство экономического развития области	2016-2030 годы	повышение уровня знаний в вопросах организации безбарьерного пространства и общения с людьми с инвалидностью»;
--	-------------------------------	--	----------------	--

пункты 16-43 считать соответственно пунктами 17-44;
пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Обеспечение доступа лиц с ограниченными возможностями к информационным интернет-сайтам организаций, предоставляющих услуги населению области	в рамках текущей деятельности в соответствии приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 12 декабря 2022 года № 931 «Об установлении	исполнительные органы области, органы местного самоуправления области (по согласованию)	2016-2030 годы	создание условий для социализации граждан с ограниченными возможностями»;
---	--	---	----------------	---

		Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов государственных органов, органов местного самоуправления и подведомст- венных организаций информационно- телекоммуни- кационной сети «Интернет»				»;
--	--	--	--	--	--	----

в графе 5 пункта 43 слова «2018-2030 годы» заменить словами «2018-2020 годы».
